Non tamen ita omnia, ut nichil omnino remanserit, putamus nos hoc scripto potuisse concludere. Sed facile si quid effugit, collocutione presenti poterit indicari.

De commendatione autem huius vitae, solitariae scilicet, pene tacuimus : a multis sanctis et sapientibus et tantae auctoritatis ut eorum vestigia non simul calcare digni, copiose commendatam scientes, et vobis quod aequae aut melius nostis ostendere superfluum iudicantes.

Nostis enim in veteri et in novo maxime testamento, omnia pene maiora et subti-

litora secreta, non in turbis tumultuosis, sed cum soli essent dei famulis revelata, ipsosque dei famulos, cum vel subtilius aliquid meditari, vel liberius orare, vel a terrenis per mentis excessum alienari cuperent, fere semper multitudinis impedimenta vitasse, et solitudinis captasse commoditates.

Hinc est, ut aliquid inde tangamus, quod in agrum ad meditandum ysaac solus egreditur, quod ei non casuale sed consuetudinarium fuisse credendum est, quod iacob premissis omnibus solus remanet, facie ad faciem deum videt, benedictione simul et nominis in melius mutatione felix efficitur, plus assecutus uno momento solus, quam todo vitae tempore comitatus.

Moses quoque, helias atque heliseus, solitudinem testis est scriptura quantum diligant, quantumve per eam in divinorum secretorum revelationibus crescant. Quoque modo et inter homines periclitentur assidue, et a deo cum soli sunt visitentur.

1 : Gen. 24, 63. | 2 : Gen. 32, 23-30. | 3 Ex. 24, 18. | 4 III Rois 19, 9-14. | 5 IV Rois 2, 10-15.

EXTRAIT DES LETTRES DE SAINT BRUNO

Tiré de l'ouvrage *Lettres des premiers Chartreux I*, de Saint Bruno, Guigues, Saint Anthelme, Paris, 1988, Editions du Cerf, collection Sources chrétiennes (n°88).

À Raoul Le Verd, Prévot du chapitre de Reims

Comment pourrais-je parler dignement de cette solitude, de son site agréable, de son air sain et tempéré ? Elle forme une plaine vaste et gracieuse, qui s'allonge entre les montagnes, avec des prés verdoyants et des pâturages émaillés de fleurs. Comment décrire l'aspect des collines qui s'élèvent légèrement de toutes parts, et le secret des vallons ombragés, où coulent à profusion les rivières, les ruisseaux et les sources ? Il n'y manque ni jardins irrigués, ni arbres aux fruits variés et abondants.

Mais pourquoi m'arrêter si longtemps sur ces agréments ? Il y a pour l'homme sage d'autres plaisirs, plus doux et bien plus utiles, parce que divins. Pourtant, de tels spectacles sont souvent un repos et un délassement pour l'esprit trop fragile, quand il est fatigué par une règle austère et l'application aux choses spirituelles. Si l'arc est tendu sans relâche, il perd de sa force et devient moins propre à son office.